



## Daily Current Affairs : 08.11.2022

1. Carnatic vocalist, composer, collaborator, humanitarian and speaker, Aruna Sairam has been honoured with the French government's highest honour, Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres award.

कर्नाटक गायिका, संगीतकार, सहयोगी, मानवतावादी और वक्ता, अरुणा साईराम को फ्रांसीसी सरकार के सर्वोच्च सम्मान, शेवेलियर डी लोर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

2. The KSRTC's "Grama Vandii," which was introduced in collaboration with State-level local self-government organisations receives accolades on national level.

KSRTC की "ग्राम वंदी", जिसे राज्य-स्तरीय स्थानीय स्व-सरकारी संगठनों के सहयोग से शुरू किया गया था, को राष्ट्रीय स्तर पर प्रशंसा मिली।

3. CJI-designate DY Chandrachud headed Supreme Court's e-committee is trying to create a national platform where all court proceedings can be telecasted.

सुप्रीम कोर्ट की ई-समिति की अध्यक्षता वाले सीजेआई-नामित डीवाई चंद्रचूड़ एक राष्ट्रीय मंच बनाने की कोशिश कर रहे हैं, जहां सभी अदालती कार्यवाही का प्रसारण किया जा सकता है।

4. Defence Research & Development Organisation (DRDO) conducted a successful maiden flight-test of Phase-II Ballistic Missile Defence (BMD) interceptor AD-1 missile.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने चरण- II बैलिस्टिक मिसाइल डिफेंस (BMD) इंटरसेप्टर AD-1 मिसाइल का सफल पहला उड़ान परीक्षण किया।

5. Dr. Virendra Kumar (Union Minister for social Justice & Empowerment) has Inaugurated the SHLIP SAMAGAM-2022 in New Delhi.

डॉ. वीरेंद्र कुमार (केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री) ने नई दिल्ली में SHLIP SAMAGAM-2022 का उद्घाटन किया।

6. Chief Election Commissioner Shri Rajiv Kumar along with Election Commissioner Shri Anup Chandra Pandey chaired a first ever National Conference of PwD Icons for Accessible Elections organized by Election Commission of India.

मुख्य चुनाव आयुक्त श्री राजीव कुमार ने चुनाव आयुक्त श्री अनूप चंद्र पांडे के साथ भारत के चुनाव आयोग द्वारा आयोजित सुगम चुनावों के लिए पीडब्ल्यूडी आइकनों के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन की अध्यक्षता की।

7. Eminent art Critic, Vijayakumar Menon has been passed away at 76. He has Translated many plays from foreign language to Malayalam.

प्रख्यात कला समीक्षक, विजयकुमार मेनन का 76 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। उन्होंने कई नाटकों का विदेशी भाषा से मलयालम में अनुवाद किया है।

**8. Energy Efficiency Services Limited (EESL) has announced the appointment of Vishal Kapoor as its chief executive officer (CEO).**

एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लिमिटेड (ईईएसएल) ने विशाल कपूर को अपना मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त करने की घोषणा की है।

**9. Every year, the World Tsunami Awareness Day (WTAD) is celebrated on November 5. It is celebrated by the United Nations and several other international organisations.**

हर साल, विश्व सुनामी जागरूकता दिवस (WTAD) 5 नवंबर को मनाया जाता है। यह संयुक्त राष्ट्र और कई अन्य अंतरराष्ट्रीय संगठनों द्वारा मनाया जाता है।

**10. External Affairs Minister Jaishankar will visit Russia on November 7 and 8 and hold talks with Russian Foreign Minister Sergei Lavrov and Deputy Prime Minister and Minister of Trade and Industry Denis Manturov.**

विदेश मंत्री जयशंकर 7 और 8 नवंबर को रूस का दौरा करेंगे और रूसी विदेश मंत्री सर्गेई लावरोव और उप प्रधान मंत्री और व्यापार और उद्योग मंत्री डेनिस मंदुरोव के साथ बातचीत करेंगे।

**11. For the first time in India, two women officers of the Central Reserve Police Force (CRPF), Annie Abraham and Seema Dhundiya, who were inducted into the force in 1987, have been promoted to the rank of Inspector General.**

भारत में पहली बार, केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) की दो महिला अधिकारी, एनी अब्राहम और सीमा धुंडिया, जिन्हें 1987 में बल में शामिल किया गया था, को महानिरीक्षक के पद पर पदोन्नत किया गया है।

**12. Government Set Up Radhakrishnan Committee for Strengthening the Assessment & Accreditation of Higher Educational Institutions.**

उच्च शिक्षण संस्थानों के मूल्यांकन और प्रत्यायन को सुदृढ़ करने के लिए सरकार ने राधाकृष्णन समिति का गठन किया।

**13. Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar launched the CM Dashboard portal that will have real-time data of all departments and decisions taken on major schemes.**

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने सीएम डैशबोर्ड पोर्टल लॉन्च किया जिसमें सभी विभागों का रीयल-टाइम डेटा और प्रमुख योजनाओं पर लिए गए निर्णय होंगे।

**14. Hyderabad-based Megha Engineering and infrastructures Ltd (MEIL) has bagged a project to build Mongolias first greenfield oil refinery. Mongolia capital: Ulaanbaatar.**

हैदराबाद स्थित मेघा इंजीनियरिंग एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड (एमईआईएल) ने मंगोलिया की पहली ग्रीनफील्ड तेल रिफाइनरी बनाने की परियोजना हासिल की है। मंगोलिया की राजधानी: उलानबटार

**15. India post payment Bank has conducted first folating Financial Literacy Camp of India in Srinagar, J&K. Aim:- To promote Financial Literacy By the women and for the women, It was launched with an initiative Called Niveshak Didi.**

इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक ने श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर में भारत का पहला फोलेटिंग वित्तीय साक्षरता शिविर आयोजित किया है। उद्देश्य: - महिलाओं और महिलाओं के लिए वित्तीय साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए, इसे निवेशक दीदी नामक एक पहल के साथ शुरू किया गया था।

**16.India Railways will be introducing 25 Vande Bharat trains by March 2023. The 3rd Vande Bharat train will run on Chennai-Mysuru route.**

भारतीय रेलवे मार्च 2023 तक 25 वंदे भारत ट्रेनों की शुरुआत करेगा। तीसरी वंदे भारत ट्रेन चेन्नई-मैसूर मार्ग पर चलेगी।

**17.India has been ranked as the nation with the cheapest manufacturing cost ahead of China and Vietnam, according to a report.**

एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत को चीन और वियतनाम से आगे सबसे सस्ती विनिर्माण लागत वाले देश के रूप में स्थान दिया गया है।

**18.India's Foreign Exchange Reserves Jumped by \$6.56 billion, Largest Weekly Gain In Over A Year Indias foreign exchange reserves logged their biggest weekly jump since September 2021 and also rose for the first time in three weeks for the week ended October 28.**

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 6.56 बिलियन डॉलर बढ़ा, एक साल में सबसे बड़ा साप्ताहिक लाभ भारत के विदेशी मुद्रा भंडार ने सितंबर 2021 के बाद से अपनी सबसे बड़ी साप्ताहिक छलांग लगाई और 28 अक्टूबर को समाप्त सप्ताह के लिए तीन सप्ताह में पहली बार वृद्धि हुई।

**19.Indian scientists have developed the country's first Overhauser Magnetometer, an instrument that helps lower the cost of sensing experiments used in geomagnetic sampling.**

भारतीय वैज्ञानिकों ने देश का पहला ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया है, जो एक ऐसा उपकरण है जो भू-चुंबकीय नमूने में उपयोग किए जाने वाले संवेदन प्रयोगों की लागत को कम करने में मदद करता है।

**20. Jambey Tashi, MLA from Lumla assembly seat in Arunachal Pradesh, passed away due to following illness. He was 48. Tashi was the sitting MLA from the Lumla Assembly constituency of Tawang district.**

अरुणाचल प्रदेश की लुमला विधानसभा सीट से विधायक जंबे ताशी का बीमारी के कारण निधन हो गया। वह 48 वर्ष के थे। ताशी तवांग जिले के लुमला विधानसभा क्षेत्र से मौजूदा विधायक थे।

**21. Jammu and Kashmir lieutenant governor Manoj Sinha inaugurated the valleys first multiplex in Sonawar area of Srinagar.**

जम्मू-कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर के सोनावर इलाके में वैली फर्स्ट मल्टीप्लेक्स का उद्घाटन किया।

**22. Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has given approval for the constitution of a Sub-Committee on Maratha Reservation.**

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने मराठा आरक्षण पर एक उप-समिति के गठन को मंजूरी दे दी है।

**23. National Mineral Development Corporation (NMDC), the countrys largest iron ore producer, has been conferred with National Awards for Excellence in CSR and Sustainability bestowed by ET Ascent in Bengaluru.**

देश के सबसे बड़े लौह अयस्क उत्पादक राष्ट्रीय खनिज विकास निगम (एनएमडीसी) को बेंगलुरु में ईटी एसेंट द्वारा प्रदान किए गए सीएसआर और स्थिरता में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

**24. Noted Malayalam writer Sethu received Ezhuthachan Award 2022** Noted Malayalam fiction writer, Sethu (A. Sethumadhavan) has been selected for the Kerala governments prestigious Ezhuthachan Puraskaram.

प्रसिद्ध मलयालम लेखक सेतु को एजुथाचन पुरस्कार 2022 मिला प्रसिद्ध मलयालम कथा लेखक, सेतु (ए। सेतुमाधवन) को केरल सरकार के प्रतिष्ठित एजुथाचन पुरस्कार के लिए चुना गया है।

**25. Prime Minister Narendra Modi declared Mangarh Dham a National Monument in the Banswara District, Rajasthan. Mangarh Dham is a symbol of tenacity and sacrifices of tribals.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के बांसवाड़ा जिले में मानगढ़ धाम को राष्ट्रीय स्मारक घोषित किया। मानगढ़ धाम आदिवासियों के तप और बलिदान का प्रतीक है।

**26. Rashtriya Ispat Nigam Limited (RINL) has been awarded National Energy Leader Award for fourth time consecutively and Excellent Energy Efficient Unit Award for sixth time.**

राष्ट्रीय इस्पात निगम लिमिटेड (आरआईएनएल) को लगातार चौथी बार 'राष्ट्रीय ऊर्जा नेता पुरस्कार' और छठी बार उत्कृष्ट ऊर्जा कुशल इकाई पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

**27. Recently, Prime Minister of India has laid the foundation stone for the C-295 transport aircraft manufacturing facility in Vadodara to be set up by Airbus Defence and Space S.A., Spain and Tata Advanced Systems Limited (TASL).**

हाल ही में, भारत के प्रधान मंत्री ने वडोदरा में एयरबस डिफेंस एंड स्पेस एसए, स्पेन और टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (टीएएसएल) द्वारा स्थापित किए जाने वाले सी-295 परिवहन विमान निर्माण सुविधा की आधारशिला रखी है।

**28. Recently, the Ministry of Education has signed an MoU with Federation Internationale de Football Association (FIFA) and All India Football Federation (AIFF) for the Football4Schools' initiative in India.**

हाल ही में, शिक्षा मंत्रालय ने भारत में फुटबॉल4स्कूलों की पहल के लिए फेडरेशन इंटरनेशनल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) और अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**29. Recently, the Union government in the Supreme Court said it is considering Remote Voting Facility for Non-Resident Indians (NRI), especially migrant laborers, to cast their votes remotely while ensuring the integrity of the electoral process.**

हाल ही में, केंद्र सरकार ने सुप्रीम कोर्ट में कहा कि वह अनिवासी भारतीयों (एनआरआई), विशेष रूप से प्रवासी मजदूरों के लिए चुनावी प्रक्रिया की अखंडता को सुनिश्चित करते हुए रिमोट वोटिंग सुविधा पर विचार कर रही है।

**30. Recently, the Indian Navy participated in the first edition of India-Mozambique-Tanzania Trilateral Exercise (IMT TRILAT), a Joint Maritime Exercise among the Indian, Mozambique and Tanzanian navies commenced at Dar Es Salaam, Tanzania.**

हाल ही में, भारतीय नौसेना ने भारत-मोज़ाम्बिक-तंजानिया त्रिपक्षीय अभ्यास (IMT TRILAT) के पहले संस्करण में भाग लिया, जो भारतीय, मोज़ाम्बिक और तंजानिया की नौसेनाओं के बीच एक संयुक्त समुद्री अभ्यास है, जो तंजानिया के डार एस सलाम में शुरू हुआ।



**31.Recently, the Supreme Court has decided to examine a petition challenging a provision in the election law that imposes a blanket ban on under trials, persons confined in civil prisons and convicts serving their sentence in jails from casting their votes.**

हाल ही में, सर्वोच्च न्यायालय ने चुनाव कानून में एक प्रावधान को चुनौती देने वाली एक याचिका की जांच करने का फैसला किया है, जो विचाराधीन व्यक्तियों, सिविल जेलों में बंद व्यक्तियों और जेलों में सजा काट रहे दोषियों पर वोट डालने से पूर्ण प्रतिबंध लगाता है।

**32.Subhrakant Panda named as President of FICCI The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) has announced Mr Subhrakant Panda as its President-Elect.**

सुभ्रकांत पांडा को फिक्की के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) ने श्री सुभ्रकांत पांडा को अपना अध्यक्ष-चुनाव घोषित किया है।

**33.Switzerland has created a world record by operating the longest passenger Train. The 1910 meters long Train has 100 coaches with a total of 4,550 seats.**

स्विट्जरलैंड ने सबसे लंबी यात्री ट्रेन चलाकर विश्व रिकॉर्ड बनाया है। 1910 मीटर लंबी इस ट्रेन में कुल 4,550 सीटों के साथ 100 कोच हैं।

**34.Tamil Nadu notified the country's first Dugong Conservation Reserve in Palk Bay covering the coastal waters of Thanjavur and Pudukottai districts with an area of 448 square kilometers.**

तमिलनाडु ने 448 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र के साथ तंजावुर और पुदुकोट्टई जिलों के तटीय जल को कवर करते हुए पाक खाड़ी में देश के पहले डुगोंग संरक्षण रिजर्व को अधिसूचित किया।

**35. Tesla's Former India Policy Chief to Join e-Scooter Startup Ather Energy**  
Tesla Inc.'s former India policy chief is joining homegrown electric scooter startup Ather Energy Pvt, one of the best-funded fledgling firms in a sector attracting record investment.

टेस्ला के पूर्व भारत नीति प्रमुख ई-स्कूटर स्टार्टअप में शामिल होंगे एथर एनर्जी टेस्ला इंक के पूर्व भारत नीति प्रमुख घरेलू इलेक्ट्रिक स्कूटर स्टार्टअप एथर एनर्जी प्राइवेट में शामिल हो रहे हैं, जो रिकॉर्ड निवेश को आकर्षित करने वाले क्षेत्र में सबसे अच्छी तरह से वित्त पोषित नवेली फर्मों में से एक है।

**36. The 9th round of India-Republic of Korea (ROK) Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) up-gradation negotiation was held in Seoul from November 3.**

भारत-कोरिया गणराज्य (आरओके) व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौता (सीईपीए) उन्नयन वार्ता का 9वां दौर सियोल में 3 नवंबर से आयोजित किया गया था।

**37. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved nutrient-based subsidy (NBS) rates for P&K fertilisers for the 2022-23 rabi season.**

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने 2022-23 रबी सीजन के लिए पीएंडके उर्वरकों के लिए पोषक तत्व आधारित सब्सिडी (एनबीएस) दरों को मंजूरी दी।

**38. The Central Government has approved the establishment of India's first-ever Integrated Aqua Park at Tarin (Ziro) in Upper Subansiri District of Arunachal Pradesh.**

केंद्र सरकार ने अरुणाचल प्रदेश के ऊपरी सुबनसिरी जिले में तारिन (जीरो) में भारत के पहले एकीकृत एक्वा पार्क की स्थापना को मंजूरी दे दी है।

**39.The Central Vigilance Commission (CVC) observes Vigilance Awareness Week every year to spread the message of integrity in all spheres of life.**

केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) जीवन के सभी क्षेत्रों में सत्यनिष्ठा का संदेश फैलाने के लिए हर साल सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाता है।

**40.The Eknath Shinde led Maharashtra government has decided to grant a total of 20 days casual leaves for the Maharashtra police every year.**

एकनाथ शिंदे के नेतृत्व वाली महाराष्ट्र सरकार ने हर साल महाराष्ट्र पुलिस के लिए कुल 20 दिनों की आकस्मिक छुट्टी देने का फैसला किया है।

**41.The Indian Army officials announced on November 4, 2022, that the Indian Army has started the process of acquiring 120 loitering munitions and 10 aerial targeting systems to strengthen its military power along with the border with China.**

भारतीय सेना के अधिकारियों ने 4 नवंबर, 2022 को घोषणा की कि भारतीय सेना ने चीन के साथ सीमा के साथ-साथ अपनी सैन्य शक्ति को मजबूत करने के लिए 120 घुसपैठ युद्ध और 10 हवाई लक्ष्यीकरण प्रणाली प्राप्त करने की प्रक्रिया शुरू कर दी है।

**42.The Indian Space Research Organisation (ISRO) has successfully tested a hybrid motor, which will pave way for a new propulsion system for the upcoming launch vehicles.**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने एक हाइब्रिड मोटर का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है, जो आगामी लॉन्च वाहनों के लिए एक नई प्रणोदन प्रणाली का मार्ग प्रशस्त करेगी।

43.The Karnataka government posthumously conferred the states highest civilian award, the Karnataka Ratna, on late actor Puneeth Rajkumar, on the occasion of the 67th Kannada Rajyotsava.

कर्नाटक सरकार ने 67वें कन्नड़ राज्योत्सव के अवसर पर दिवंगत अभिनेता पुनीत राजकुमार को मरणोपरांत राज्य के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, कर्नाटक रत्न से सम्मानित किया।

44.The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) warned that several world heritage sites may become glacier-free by 2050.

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) ने चेतावनी दी है कि 2050 तक कई विश्व धरोहर स्थल ग्लेशियर मुक्त हो सकते हैं।

45.The Citizen Engagement and Communication Programme was launched by Chief Minister Conrad K Sangma at Tura, West Garo Hills district, in Meghalaya.

मेघालय के वेस्ट गारो हिल्स जिले के तुरा में मुख्यमंत्री कॉनराड के संगमा द्वारा सिटीजन एंगेजमेंट एंड कम्युनिकेशन प्रोग्राम की शुरुआत की गई।

46.Unemployment Rate Surges to 7.77% in Oct Against 6.43% in Sept: CMIE  
India's unemployment rate rose in October due to a sharp increase in the rural joblessness rate after the kharif harvest season, according to the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE).

सितंबर में 6.43% के मुकाबले अक्टूबर में बेरोजगारी दर बढ़कर 7.77% हो गई: सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (सीएमआईई) के अनुसार, खरीफ फसल के मौसम के बाद ग्रामीण बेरोजगारी दर में तेज वृद्धि के कारण अक्टूबर में सीएमआईई भारत की बेरोजगारी दर बढ़ी।

**47. Union Minister of Environment, Forest and Climate Change, Shri Bhupender Yadav will be leading Indian delegation to attend the 27th Session of Conference of Parties of the UNFCCC (COP 27) scheduled to be held at Sharm El-Sheikh, Egypt from 6-18 November, 2022.**

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री, श्री भूपेंद्र यादव 6-18 नवंबर 2022 तक मिस्र के शर्म अल-शेख में होने वाले UNFCCC (COP 27) के दलों के सम्मेलन के 27 वें सत्र में भाग लेने के लिए भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे।

**48. Union Minister, Dharmendra Pradhan has inaugurated the Baji Rout National Football Tournament in Dhenkanal in Odisha. Aim:- To attract the younger generation towards football.**

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के डेंकनाल में बाजी राउत राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट का उद्घाटन किया। उद्देश्य:- युवा पीढ़ी को फुटबॉल की ओर आकर्षित करना।

**49. Vetsa Rama Krishna Gupta has assumed the additional charge of Chairman and Managing Director of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL), post-superannuation of Arun Kumar Singh. \*BPCL H.Q-Mumbai. \*Founded -1952.**

वेत्सा राम कृष्ण गुप्ता ने अरुण कुमार सिंह की सेवानिवृत्ति के बाद भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का अतिरिक्त प्रभार ग्रहण किया है। \*बीपीसीएल मुख्यालय-मुंबई। \*स्थापित -1952।

**50. World Tsunami Awareness Day observed on 05th November In December 2015, the UN General Assembly designated November 5 as World Tsunami Awareness Day. .**

**विश्व सुनामी जागरूकता दिवस 05 नवंबर को मनाया गया दिसंबर 2015 में, संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 5 नवंबर को विश्व सुनामी जागरूकता दिवस के रूप में नामित किया।**

